## XXIX.

**Bochum** (Westfalen). **Privilegium „antiquum Jus Civitatis in Bochum enucleans, innovans et publicans“** des Grafen Engelbert von der Mark von 1321.

In v. Steinen's Westphälischer Geschichte Thl. III.

§. 220 — 23. Den Hauptinhalt der „*Juris articuli*“ machen die Gerechtsame des Schultheißen und städtischen Rathes („*Scul-tetus cum consilio oppidanorum*“), namentlich seine Jurisdiction= und Strafbefugnisse, sowie handelspolizeiliche Vorschriften z. B. über Maß und Gewicht, Bierbrauerei, Meßgebühren der „*oppidani negotiatores*“ u. s. w. aus. Bemerkenswerth sind nur folgende Stellen: 1) „*Qui etiam jurgia vel alia verba litigiosa levia contra alium dixerit, dabit pro emenda quatuor denarios et persolvet; et qui hujusmodi emendas facere contradixerit, cogetur ire ad vincula supra civitatem, et in illis detinebitur, donec emendam fecit decentem; qui autem causa paupertatis dictos excessus ad pecuniam emendare nequiverint, cujuscunque sexus fuerint, portabunt lapides pro emenda.*“ 2) „*Insuper Schultetus et oppidani ... possunt inter se facere constitutiones et inhibitiones omni tempore eisdem competente tenendas sub poena trium solidorum et infra, et easdem, cum ipsis placuerit, revocare. Item de omnibus causis, quas Schultetus civitatis ... habet et potest judicare, quilibet oppidanorum ... coram ipso Schulteto et non alibi de suo oppidano debet facere quaerimoniam et monere.*“ 3) „*Volumus etiam, ut iidem oppidani et cives nostri suis arcis sitis infra Bochem et pascuis suis, que Veüde dicuntur, utantur in omni eo jure, sicut antiquitus habuerunt.*“ 4) „*Recognoscimus insuper praesenti scripto: si aliquis ipsorum moritur, cujuscunque sexus vel juris fuit, quod demonstrator seu expositor haereditatis illius, si fuerit servilis conditionis, possit tantum cum duobus suum facere juramentum, ubicunque fuit hoc necesse.*“ 5) „*Item recognoscimus, quod dicti oppidani ad sectionem proscriptorum quorumque non tenentur sequi ultra metas truncorum pacis, qui *fredepähle* dicuntur, nisi causa nobis imminere specialiter videatur; propter quod tenentur et adstricti sunt astare iudicio in prolatione omnium sententiarum, quandocunque fuerint requisiti.*“

Bier für die Rechtsgeschichte Bochum's („*Bekehem*“) wichtige, das „*jus quod Vuigbelde, Wicbileth dicitur*“, sowie städtische Abgaben betreffende Urkunden von 1245. 1248. 1269. und 1278. werden in Wigand's Archiv Bd. VI. §. 263—69. angetroffen.

## XXX.

**Bodenwerder** (Hannover). Rechtsbrief Ritter  
Heinrich's von Homburg von 1287.

Gedruckt a) in den *Origines Guelficae* Tom IV. p. 495, 96. Nr. 20.; und b) in D. E. *Baringii* *Clavis diplomatica*, Ed. 2. Hannover. 1754. 4., *Diplomatar*. Nr. I. p. 477 — 79. Die Urkunde lautet:

*Henricus* Dei gratia miles, nobilis vir de *Homburch*.  
Omnibus hanc litteram auditoris pariter et visuris salutem in eo, qui est omnium justus judex. Quoniam est consonum rationi, subjectis nobis plebibus providere in hiis, in quibus civili quandoque pregravantur iudicio minus juste, ut fiant excedentibus leviora, que satisfacere volentibus hactenus fuerant graviora: notum igitur esse volumus universis presentibus et futuris, quod utilitati et commodis intendentes oppidi nostri, quod *Bodenwerdhere* nuncupatur, ut eo facilius in temporalibus recipiant incrementum incole opidi supradicti, hec eis jura concedimus observanda. §. 1. Inprimis advocatus ejusdem oppidi cum consensu domini, qui pro tempore fuerit, a civibus eligetur, et civium unus erit. §. 2. Si civis concivem suum acuto leserit instrumento, octo talenta vadiabit, que omnia iudicio persolvuntur. §. 3. Si quis sine acuto lesus fuerit instrumento, et testibus poterit hoc probare, lesor XXX. solidos, V. leso V. iudici et XX. civibus, vadiabit. Si vero probare non poterit, juramento se, qui impetitur, expurgabit. §. 4. Si civis percusserit alienum, V. solidos: duos iudici duos leso, unum civibus, vadiabit. §. 5. Si civem leserit alienus, XXX. solidos, civibus XX. leso V. iudici V., dabit. §. 6. Si quis alii alapam dederit manifestam, leso talentum, iudici X. solidos et civibus dat talentum. §. 7. Qui alteri manum amputarit, manum perdet, collum collo nihilominus recompenset. §. 8. Si quis pro homicidio exierit civitatem, uxorem et liberos illius nullus ledat corpore sive rebus; si placuerit ipsis, liberi discedent, venditis hiis, que habent. §. 9. Alienus civem, civis civem non inpetat cum duello. §. 10. Alienus non testabitur super civem nisi consulibus cum duobus. §. 11. Qui perdiderit res per furtum, deprehenso fure integraliter eas recipiet, iudicato fure per iudicem atque cives. §. 12. Si civis vendere voluerit domum suam et recedere, impediatur nullus eum. §. 13. Si

braxatrix statutam mensuram minoraverit, tres solidos: unum judici, civibus duos, dabit. §. 14. Pistoris, si excesserit, similis erit pena. §. 15. Carnifex excedens a consulibus corrigatur; si non emendaverit, V. solidos, judici unam partem, civibus duas dabit. §. 16. Si carnes non sanas habuerit, judex tollet illas, ipsumque. V. solidis sibi et civibus condempnabit. §. 17. Si quis conqueritur et dicit, se testimonium producturum, nec possit, judici solidos duos dabit. §. 18. Qui armis clamore cives provocaverit sine causa, judici solidos. V. dabit. §. 19. Si quis concivium impetitur ab aliquo nomine cujuslibet servitutis, si consenserit, domino suo stabit debita servitute; si negaverit, liber erit prestito juramento. §. 20. Si quis pro aliquo excessu exierit civitatem, si redire voluerit, cum consulibus gratiam domini impetrabit, et quod judici dederit, ejus erit. §. 21. Qui coram judicio bona sua uxori eius et pueris dederit, et judici pacis solidum in testimonium dederit, post mortem illius hereditatem suam nemo nisi uxor et pueri ejus tollent. §. 22. Qui intraverit civitatem et morari voluerit, arma, que habuerit, hospiti suo presentabit; si noluerit, auferantur ei et vendantur, et precium judicis et civium erit. §. 23. Homini depauperato vendere sua licet, si non coram judicio uxori et pueris suis dedit. §. 24. Si in civitate mortuus fuerit alienus, hereditas ejus a judice reservetur, donec heres illius veniat, qui justitia eam postulet et requirat; si infra annum et diem nullus venerit, hereditas judicis ex tunc erit. §. 25. Qui pacem domus infregerit, VIII. talenta judicio vadiabit. §. 26. Qui id, quod *silfrichte* vocatur, commiserit, XXX. solidos, X. judici, civibus dat viginti. §. 27. Dominica post Bartholomei et post Galli omnibus liberum forum erit usque in nonam horam tertie diei, nisi fori violaverit libertatem; quod qui fecerit, mortis sentencie subjacebit. §. 28. Si quis convictus fuerit, pensionem, que *scoth* vocatur, debitam non dedisse, nulli super eo, sed solis consulibus respondebit. §. 29. Nullus civem nostrum pro injusto pondere, modio, ulna aut mensura accusare poterit aut gravare, nisi in manibus illius fuerint deprehensa; hic, qui fuerit, cum domino et consulibus hoc componet. §. 30. Si quis coram nostro judice sibi voluerit judicari, alii ibidem secundum justiciam respondebit. §. 31. Qui aliquem concivem nostrum de traditione vel convicio infamem reddiderit et suspectum, si convictus fuerit super illo, XXX. solidos, V. judici, V. leso, civibus dat viginti;